
１．被保険者数 単位：人

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 伸び率①
※１

令和12年度 伸び率①
※２

令和22年度 伸び率①
※２

令和32年度 伸び率①
※２

総数 70,103 70,027 69,944 70,090 69,934 69,773 69,616 69,454 69,103 99.5% 67,682 97.0% 62,015 88.9% 55,929 80.2%

第1号被保険者数 33,801 34,026 34,245 33,788 33,933 34,074 34,219 34,359 34,460 100.8% 34,848 102.3% 35,536 104.3% 34,038 99.9%

第2号被保険者数 36,302 36,001 35,699 36,302 36,001 35,699 35,397 35,095 34,643 98.2% 32,834 92.0% 26,479 74.2% 21,891 61.3%

※１：第9期平均値/令和5年度の値*100 ※２：令和12（17,22,27,30）年度の値/令和5年度の値*100

単位：人

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 伸び率①
※１

令和12年度 伸び率①
※２

令和22年度 伸び率①
※２

令和32年度 伸び率①
※２

総数 5,303 5,497 5,676 5,237 5,290 5,329 5,411 5,582 5,739 104.7% 6,390 119.9% 7,179 134.7% 6,915 129.8%

要支援1 468 487 501 518 531 558 566 585 603 104.8% 669 119.9% 678 121.5% 651 116.7%

要支援2 794 817 842 768 818 862 898 915 935 106.3% 1,036 120.2% 1,109 128.7% 1,060 123.0%

要介護1 967 1,005 1,039 1,000 1,046 1,083 1,114 1,160 1,189 106.6% 1,321 122.0% 1,442 133.1% 1,392 128.5%

要介護2 1,036 1,074 1,108 937 914 890 870 886 911 99.9% 1,012 113.7% 1,147 128.9% 1,098 123.4%

要介護3 727 756 782 697 684 702 721 752 773 106.6% 867 123.5% 1,017 144.9% 984 140.2%

要介護4 729 756 782 738 762 711 747 775 803 109.0% 899 126.4% 1,114 156.7% 1,078 151.6%

要介護5 582 602 622 579 535 523 495 509 525 97.5% 586 112.0% 672 128.5% 652 124.7%

うち第1号被保険者数 5,165 5,359 5,539 5,101 5,151 5,191 5,273 5,444 5,603 104.8% 6,260 120.6% 7,075 136.3% 6,829 131.6%

要支援1 458 477 491 507 519 544 553 572 591 105.1% 657 120.8% 669 123.0% 643 118.2%

要支援2 771 794 820 744 794 833 871 888 908 106.7% 1,011 121.4% 1,088 130.6% 1,043 125.2%

要介護1 948 986 1,020 985 1,033 1,075 1,106 1,152 1,181 106.6% 1,313 122.1% 1,436 133.6% 1,387 129.0%

要介護2 1,005 1,043 1,077 912 872 849 825 841 866 99.4% 969 114.1% 1,113 131.1% 1,069 125.9%

要介護3 701 730 756 672 663 684 702 733 754 106.7% 849 124.1% 1,003 146.6% 973 142.3%

要介護4 720 747 773 719 750 698 736 764 792 109.5% 888 127.2% 1,105 158.3% 1,071 153.4%

要介護5 562 582 602 562 520 508 480 494 511 97.4% 573 112.8% 661 130.1% 643 126.6%

※１：第9期平均値/令和5年度の値*100 ※２：令和12（17,22,27,30）年度の値/令和5年度の値*100

３．介護予防サービス見込量単位：千円

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 伸び率①
※１

令和12年度 伸び率①
※２

令和22年度 伸び率①
※２

令和32年度 伸び率①
※２

（１）在宅サービス 157,540 173,518 179,316 137,639 157,809 189,256 177,430 195,978 217,341 104.0% 232,829 123.0% 246,776 130.4% 234,460 123.9%

（２）居住系サービス 45,157 45,915 47,047 32,742 25,178 18,376 25,028 25,778 25,028 137.6% 25,028 136.2% 23,745 129.2% 23,745 129.2%

合計 202,697 219,433 226,363 170,381 182,987 207,632 202,458 221,756 242,369 107.0% 257,857 124.2% 270,521 130.3% 258,205 124.4%

※１：第9期平均値/令和5年度の値*100 ※２：令和12（17,22,27,30）年度の値/令和5年度の値*100

４．介護サービス見込量 単位：千円

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 伸び率①
※１

令和12年度 伸び率①
※２

令和22年度 伸び率①
※２

令和32年度 伸び率①
※２

（１）在宅サービス 4,720,802 4,955,456 5,187,017 4,475,535 4,471,811 4,574,639 4,973,175 5,144,361 5,328,758 112.6% 5,577,887 121.9% 6,469,321 141.4% 6,249,680 136.6%

（２）居住系サービス 1,177,014 1,194,621 1,209,583 984,466 942,962 994,658 1,059,771 1,118,728 1,144,294 111.4% 1,222,117 122.9% 1,412,706 142.0% 1,364,478 137.2%

（３）施設サービス 2,591,218 2,649,900 2,705,758 2,499,464 2,580,669 2,647,088 2,663,634 2,681,165 2,725,572 101.6% 3,195,002 120.7% 3,783,046 142.9% 3,655,636 138.1%

合計 8,489,034 8,799,977 9,102,358 7,959,464 7,995,442 8,216,385 8,696,580 8,944,254 9,198,624 108.9% 9,995,006 121.6% 11,665,073 142.0% 11,269,794 137.2%

※１：第9期平均値/令和5年度の値*100 ※２：令和12（17,22,27,30）年度の値/令和5年度の値*100

５．総給付費　（３．＋４．） 単位：千円

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 伸び率①
※１

令和12年度 伸び率①
※２

令和22年度 伸び率①
※２

令和32年度 伸び率①
※２

総給付費 8,691,731 9,019,410 9,328,721 8,129,845 8,178,429 8,424,018 8,899,038 9,166,010 9,440,993 108.8% 10,252,863 121.7% 11,935,594 141.7% 11,527,999 136.8%

※給付費は年間累計の金額 ※１：第9期平均値/令和5年度の値*100 ※２：令和12（17,22,27,30）年度の値/令和5年度の値*100

６．標準給付費 単位：円

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 伸び率①
※１

令和12年度 伸び率①
※２

令和22年度 伸び率①
※２

令和32年度 伸び率①
※２

8,691,731,000 9,019,410,000 9,328,721,000 8,129,845,000 8,178,429,000 8,424,018,000 8,899,038,000 9,166,010,000 9,440,993,000 － 10,252,863,000 － 11,935,594,000 － 11,527,999,000 －

488,658,639 500,596,578 516,891,537 460,732,191 438,640,174 464,720,297 503,787,600 518,906,090 534,476,300 111.7% 562,168,913 121.0% 631,582,312 135.9% 608,356,534 130.9%

標準給付費 9,180,389,639 9,520,006,578 9,845,612,537 8,590,577,191 8,617,069,174 8,888,738,297 9,402,825,600 9,684,916,090 9,975,469,300 － 10,815,031,913 － 12,567,176,312 － 12,136,355,534 －

※１：第9期平均値/令和5年度の値*100 ※２：令和12（17,22,27,30）年度の値/令和5年度の値*100

７．地域支援事業費計 単位：円

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 伸び率①
※１

令和12年度 伸び率①
※２

令和22年度 伸び率①
※２

令和32年度 伸び率①
※２

300,608,891 338,530,093 386,005,211 241,542,752 251,430,681 287,065,440 287,065,440 287,065,440 287,065,440 100.0% 289,670,860 100.9% 271,138,796 94.5% 252,611,916 88.0%

118,523,000 125,335,360 134,012,880 134,012,880 134,012,880 134,012,880 100.0% 137,562,162 102.6% 141,398,056 105.5% 135,135,772 100.8%

18,243,180 18,446,167 20,452,876 20,452,876 20,452,876 20,452,876 100.0% 20,452,876 100.0% 20,452,876 100.0% 20,452,876 100.0%

地域支援事業費 437,264,412 477,081,815 526,914,285 378,308,932 395,212,208 441,531,196 441,531,196 441,531,196 441,531,196 100.0% 447,685,898 101.4% 432,989,728 98.1% 408,200,564 92.5%

※１：第9期平均値/令和5年度の値*100 ※２：令和12（17,22,27,30）年度の値/令和5年度の値*100

【資料３－１差替】

２．認定者数

介護予防・日常生活支援総合事業費

第９期推計

第９期推計

第９期推計

第9期介護保険事業（支援）計画策定に向けたワークシート　【総括表】

第９期推計

第９期推計

第９期推計

第９期推計

第８期実績

第８期推計 第８期実績

包括的支援事業（地域包括支援セン
ター運営）及び任意事業費

第８期実績

第８期実績

第８期実績第８期推計

第８期推計 第８期実績

第８期推計 第８期実績

136,655,521 138,551,722

第８期推計

第８期推計

140,909,074

包括的支援事業（社会保障充実分）

総給付費

高額介護サービス給付額等

第８期推計

1


